1

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:       /TTCNTT-KTHT

V/v Tăng cường giám sát an toàn thông tin

mạng cho các hệ thống thông tin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

                 (Danh sách kèm theo)

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 14/7/2020 của Chính phủ tại

Phiên họp trực tuyến với các địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 6 năm 2020, trong đó, có yêu cầu các bộ, ngành, địa phương hoàn thành

bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp theo hướng dẫn của Bộ Thông

tin và Truyền thông;

Căn cứ Thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/4/2017 của Bộ Thông tin

và Truyền thông Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Thông tư số 31/2017/TT-BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ Thông

tin và Truyền thông Quy định hoạt động giám sát an toàn hệ thống thông tin;

Ngày 11/5/2022, Trung tâm Công nghệ thông tin phát hành Công văn số

146/TTCNTT-KTHT về việc Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ

và nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp. Nhằm thúc

đẩy hoạt động giám sát an toàn thông tin mạng, kịp thời phát hiện, cảnh báo sớm

các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng và lây nhiễm mã độc; theo nội dung yêu

cầu tại công văn số 4009/BTTTT-CATTT ngày 01/8/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông, Trung tâm Công nghệ thông tin đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ

có hệ thống thông tin chỉ đạo, tăng cường công tác giám sát an toàn thông tin

mạng của các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý, cụ thể:

- Bảo đảm triển khai đầy đủ giám sát kỹ thuật an toàn thông tin mạng gồm:

Giám sát lớp mạng; giám sát lớp máy chủ và cơ sở dữ liệu; giám sát lớp ứng

dụng và giám sát lớp thiết bị đầu cuối.

2

- Tổ chức giám sát cho tất các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý.

Ưu tiên hoàn thành giám sát an toàn thông tin mạng cho 100% các hệ thống

thông tin cấp độ 3, 4, 5 trước ngày 15/11/2022.

- Đảm bảo duy trì việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giám sát theo thời gian thực

của tất cả các hệ thống thông tin về Trung tâm Giám sát an toàn không gian

mạng quốc gia (NCSC). Thiết lập chế độ chia sẻ dữ liệu giám sát phù hợp để

đảm bảo chất lượng chia sẻ dữ liệu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Bùi Thế Duy (để b/c);

- Lưu: VT, KTHT.

GIÁM ĐỐC

Hà Quốc Trung

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số        /TTCNTT-KTHT ngày     /    /2022 của Trung tâm

Công nghệ thông tin)

TT Tên đơn vị

1.  Thanh tra Bộ

2.  Cục Công tác phía Nam

3.  Cục Ứng dụng và phát triển công nghệ

4.  Cục Năng lượng nguyên tử

5.  Cục Thông tin Khoa học và Công nghệ Quốc gia

6.  Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ

7.  Cục An toàn bức xạ và hạt nhân

8.  Cục Sở hữu trí tuệ

9.  Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

10.  Ban quản lý khu công nghệ cao Hoà Lạc

11.  Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

12.  Viện Khoa học và công nghệ Việt Nam - Hàn Quốc (VKIST)

13.  Viện Nghiên cứu sáng chế và Khai thác công nghệ

14.  Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam

15.  Viện Ứng dụng công nghệ

16.  Viện Đánh giá khoa học và Định giá công nghệ

17.  Viện Khoa học sở hữu trí tuệ

18.  Viện Nghiên cứu và Phát triển Vùng

19.  Văn phòng các Chương trình trọng điểm cấp nhà nước

20.  Văn phòng Công nhận chất lượng

21.  Văn phòng Đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ

22.  Văn phòng các Chương trình khoa học và công nghệ quốc gia

23.  Báo điện tử Tin nhanh Việt Nam (VnExpress)

24.  Tạp chí Khoa học và Công nghệ Việt Nam

25.  Nhà xuất bản Khoa học và Kỹ thuật

26.  Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ quốc gia

27.  Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia

28.  Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển truyền thông khoa học và công nghệ

29.  Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển hội nhập khoa học và công nghệ quốc tế

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2022-08-30T12:40:40-0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Chu Văn Quang<cvquang@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:55:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Quốc Trung<hqtrung@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:07:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T17:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!